
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 26 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO n. 55 LAMPADE DI EMERGENZA PER 
SOSTITUZIONE APPARATI PRESSO LA SEDE DELL' IC. SETTIMO VITTONE 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di agosto nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO n. 55 LAMPADE DI EMERGENZA PER 
SOSTITUZIONE APPARATI PRESSO LA SEDE DELL' IC. SETTIMO VITTONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
 
PREMESSO CHE:  
 
 Con atto costitutivo in data 12/12/2014 i Comuni di Andrate, Carema, Nomaglio e 

Settimo Vittone ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 267/2000, degli articoli 12 e 13 
della Legge Regionale 11/2012 e degli articoli 2 e 3 della Legge Regionale n. 
3/2014, costituiscono una Unione montana di Comuni denominata “Unione 
Montana Mombarone”; 

 
 Fra i compiti dell’Unione Montana Mombarone vi è quello di provvedere alla 

manutenzione ordinaria dell’edificio di proprietà del Comune di Settimo Vittone, sito 
in sito in via Provinciale, 14 – 10100 Settimo Vittone (TO) - adibito a Scuola Media 
di 1° grado in convenzione con i Comuni della stessa Unione Montana e della vicina 
Unione Montana Dora Baltea (Comuni di Quincinetto, Tavagnasco, Quassolo); 

 
 Considerato l’art. 46 del D.Lgs. 81/2008 che stabilisce che nei luoghi di lavoro vige 

l’obbligo di adottare idonee misure di prevenzione incendi tra le quali la 
manutenzione degli impianti al fine di tutelare la sicurezza dei lavoratori; 

 
 A seguito delle verifiche periodiche dei presidi antincendio a servizio dell’edificio 

sede dell’Istituto Comprensivo di Settimo Vittone è emersa la necessità della 
sostituzione delle lampade di emergenza installate che risultano non efficaci in 
caso di black out elettrico; 

 
CONSIDERATA la facoltà delle stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) e 
b) del Dlgs 36/2023 di acquisire lavori, servizi e forniture mediante l’affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali  

 
CONSIDERATO il principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 che impone, tra 
l’altro, agli enti concedenti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con la 
massima tempestività 

 
RITENUTA economicamente più vantaggiosa per l’Ente la procedura di acquisto diretto 
degli apparati di illuminazione da installare con successiva determina di incarico a tecnico 
specializzato per la sola prestazione di manodopera; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 192, che prescrive l’adozione di 
apposita, preventiva determinazione del responsabile del procedimento, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e 
le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
garantire la sicurezza e l’efficienza dell’impianto di illuminazione di emergenza a servizio 
dell’Istituto Scolastico sede della Scuola Secondaria di 1° grado 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo 
dall'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 
ATTESO CHE si è provveduto alla ricerca dell’operatore economico idoneo nell’archivio 
degli operatori presente su MePA, individuando la ditta SACCHI GIUSEPPE spa con sede 
in Via privata G. Sacchi 2 - 23891 Barzanò (LC), P.IVA 00689730133, che è risultata in 
grado di fornire i prodotti in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi 
compatibili con l’esigenza di installazione entro l’avvio dell’anno scolastico; 
 
Con RDO MePA si è proceduto alla richiesta di offerta tramite Procedura Consip Rdo n. 
5558125 tramite la piattaforma digitale Mepa - Acquisti in Rete ai sensi dell’art.50 
comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023, in cui è stato invitato un unico operatore per la 
fornitura di n. 55 (cinquantacinque) apparecchi autonomi per illuminazione di emergenza 
con scadenza il 12/08/2025 entro le ore 19:00 con le seguenti caratteristiche: 
 
Criterio di selezione:  
Trattativa Diretta di acquisto (RDO) su piattaforma digitale Mepa -Acquisti in Rete; 
 
Criterio di aggiudicazione:  
affidamento diretto con offerta economica su piattaforma digitale Mepa -Acquisti in Rete; 
 
CONSIDERATO che entro il termine assegnato la ditta SACCHI GIUSEPPE spa con sede 
in Via privata G. Sacchi 2 - 23891 Barzanò (LC), P.IVA 00689730133 ha presentato 
correttamente tramite la piattaforma Consip l’allegata offerta, per un importo complessivo 
pari a euro 2.090,00 oltre Iva 22% per la fornitura di: 

 
n. 55 (cinquantacinque) apparecchi autonomi per illuminazione di emergenza 
provvisti di Sorgente LED di lunga Durata. Tipo Non Permanente (SE) o 
Permanente (SA). GRADO di protezione del prodotto: IP42 o IP65, Resistenza agli 
urti del prodotto: IK07 CORPO: in materiale termoplastico (EN 60598-1 cl 13, UL94-
V2). Colore Bianco (RAL9003). Provvisto ingressi cavi su ognuno dei quattro lati. 
DIMENSIONI: 549x147x43 mm SORGENTI: Moduli LED integrati non sostituibili; 
temperatura colore 4000K o maggiore; Vita minima dichiarata 50000h /L80B20. 
Rischio Fotobiologico del prodotto (acc. EN62471) 0; 
 

VISTO il Durc Prot. INPS_45980811 del 23/05/2025 valido a tutto il 20/09/2025; 
 

VISTE: 
 le leggi 7 agosto 1990, n° 241 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs.18 agosto 2000 n° 267; 
 la Legge Regionale n. 15 del 03.08.2011 e s.m.i. 
 Il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita 

al sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 12 del 03.12.2024; 
 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6bis l. 241/1990 nella presente 
procedura; 
 
DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare l’importo complessivo di € 2.549,80 in favore della ditta SACCHI 

GIUSEPPE spa con sede in Via privata G. Sacchi 2 - 23891 Barzanò (LC), P.IVA 
00689730133 per la fornitura di n. 55 (cinquantacinque) apparecchi autonomi per 
illuminazione di emergenza da installare nei locali della Scuola Secondaria di 1° grado “L. 
Palma”; 
 

2) Di dare atto che l’importo complessivo di € 2.549,80 trova copertura nella Previsione 
Esercizio 2025 contraddistinto dalla missione 04.06.1 (cap. 130/1); 

 
3) Di dare atto che la stipula del contratto sarà svolta in modalità telematica tramite la 

piattaforma di e-procurement MePA, ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 36/2023; 
 
4) Di stabilire che il termine per l’Esecuzione dei servizi oggetto di affidamento è stabilito in 15 

giorni solari a partire dalla data di stipula del contratto; 
 
5) Di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Marco Jlia RAO; 

 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione alla SACCHI GIUSEPPE spa con 

sede in Via privata G. Sacchi 2 - 23891 Barzanò (LC), P.IVA 00689730133; email: 
APPALTI.SACCHI@PEC.IT 

 
 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


